
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “EMILIA PISCHEDDA”  
Scuola Infanzia, Primaria e Scuola Secondaria di 1° grado  

Via Verdi n. 18 - 08042 BARI SARDO (OG)  
+39.0782.27.0041 +39.0782.29.557 

C.F. 91005680912 – Cod. Mecc. NUIC86200C C.U.: UFYLSG  
Email: nuic86200c@istruzione.it – Pec: nuic86200c@pec.istruzione.it 

 

 Bari Sardo, 02/05/2017 
Circ. n. 295 

Alla coll. del Ds Prof.ssa MariaChiai  
Ai Docenti Scuola Primaria  

Al personale Ata  
Tutti i plessi  

LORO SEDI  
Agli Atti della Scuola  

p.c. alla DSGA  
Al sito web dell’Istituto 

 

Nella bacheca del R. E. 

 

OGGETTO: Somministrazione e correzione delle prove INVALSI A.S. 2016/2017.  

Rettifica nomina docenti e modalità organizzative. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la normativa vigente e direttive MIUR relative alle prove inserite nelle 

 rilevazioni periodiche e sistematiche degli apprendimenti predisposte 
VISTE dall’INVALSI; 

le indicazioni per l’organizzazione delle giornate di somministrazione delle 
 prove SNV 2016-17; 
ACQUISITA la disponibilità dei docenti;  
CONSIDERATO che le classi seconde e quinte della Scuola Primaria di Bari Sardo sono 

classi campione per le prove Invalsi dell’anno scolastico 2016/2017, 

il che comporterà la presenza di un osservatore esterno; 
CONSIDERATO che vi è stato un errore nell’indicazione della docente Chiai Graziella al 
posto della docente Carracoi Rita come somministratrice della prova di Matematica in V B; 
 

DISPONE 

 

che la somministrazione delle prove di italiano e matematica nelle classi II e V e 

la successiva correzione avverranno secondo le seguenti modalità: 
 

1  - Somministrazione prove INVALSI e nomina docenti impegnati :  
1.1 - Prova di italiano del giorno 3 maggio 2017  

La S.V. è stata individuata quale docente somministratore, come dal seguente prospetto: 

mailto:nuic86200c@istruzione.it
mailto:nuic86200c@pec.istruzione.it


PLESS

I 

DOCENT

I 

CLAS

SE 

TIPOLOGIA PROVE 

 SOMMINISTR

ATORI 

SEZIO

NE 

Classi II 

    

BARI 

SARD

O 

PILIA 

GIOVANNA 

II A 8:00 : Consegna plichi ai somministratori da parte 

del Dirigente scolastico; apertura plichi, 

  

   etichettatura dei fascicoli, consegna elenco studenti 

   

 IBBA IOLE II B e fascicoli; 

   9:15 – 9:30 : Lettura agli alunni delle istruzioni 

 CUCCA 

FULVIA 

 relative alla prova; 

CARD

EDU 

II 

Sez.Un

ica 

9:30-10:45: 

 a) Prova di italiano di 45 minuti ( durata effettiva 

 

 CURRELI 
MAURO 

 della prova) dopo aver letto le istruzioni; 

   b) Prova di lettura di 2 minuti (durata effettiva 

  II della prova) dopo aver letto le istruzioni; 

LOCER
I 

CUBONI 
SIMONA 

10 :45 – 11:00 : Ritiro e consegna presso l’ufficio di 
Sez.Un

ica   presidenza dei fascicoli della prova di italiano. 

    

 DOCENT

I 

CLAS

SE 

TIPOLOGIA PROVE 

PLESS

I 

SOMMINISTR

ATORI 

SEZIO

NE 

Classi V 

    

BARI 

SARD

O 

BOI ANNA 

GIULIA 

V A 
10 :00 – 10:30 : Consegna plichi ai somministratori da parte del Dirigente 
scolastico ; apertura plichi, etichettatura dei fascicoli, consegna elenco 
studenti e fascicoli; 
10:45 – 11:00: Lettura agli alunni delle istruzioni 

  relative alla prova; 

CHIAI 

GRAZIELLA 

V B 

 11:00 – 12:15: Prova di italiano di 75 minuti 

CARD

EDU 

PIRAS 

AURORA 

V 

Sez.Un

ica 

(durata effettiva della prova); 

   12:30 – 12:45: Ritiro e consegna presso l’ufficio di 

LOCER

I 

PUDDU M. 

LIVIA 

V 

Sez.uni

ca 

presidenza dei fascicoli della prova di italiano. 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 - Prova di matematica del giorno 5 maggio 2017 

 

PLESSI DOCENTI CLASSI TIPOLOGIA PROVE 

SOMMINISTRATORI Classi II 
  
    

 PILIA GIOVANNA II A 8:00: Consegna plichi ai somministratori da 

 parte del Dirigente scolastico ; apertura plichi, 

BARI SARDO   

  etichettatura dei fascicoli, consegna elenco 

MUCELI PAOLA II B 

 

 studenti e fascicoli; 

   9:15 – 9:30 : Lettura agli alunni delle istruzioni 

   

CARDEDU MARCEDDU MARIA II Sez.U relative alla prova; 

CURRELI MAURO 9:30 – 10:45: Prova di matematica di 45 minuti 
  (durata effettiva della prova); 

   

   10:45 – 11:00: Ritiro e consegna presso l’ufficio 

LOCERI CUBONI SIMONA II Sez.U di presidenza dei fascicoli della prova di 

   matematica. 

    

PLESSI DOCENTI  TIPOLOGIA PROVE 

SOMMINISTRATORI CLASSI Classi V 

 

    

 BOI ANNA GIULIA V A 10 :00 – 10:30 : Consegna plichi ai somministratori 
da parte del Dirigente 

  

BARI SARDO   scolastico ; apertura plichi, etichettatura dei fascicoli, 

consegna elenco 

  

studenti e fascicoli;    

 CARRACOI RITA V B 10:45 – 11:00: Lettura agli alunni delle 

   istruzioni relative alla prova; 

   11:00 – 12:15 : Prova di matematica di 75 

   

CARDEDU MURGIA BARBARA V Sez. U minuti (durata effettiva della prova); 
 12:30 – 13:00 questionario studente di 30 

   minuti (durata effettiva della prova) dopo aver 

   letto le istruzioni; 

   

LOCERI PUDDU M. LIVIA V Sez. U 13:00 – 13:15: Ritiro e consegna presso l’uff. di 
 presidenza dei fascicoli della prova di 

   matematica e del questionario. 

    



Raccomandazioni per i docenti somministratori:  
Ai fini di una rilevazione uniforme e corretta è fondamentale attenersi in maniera precisa 
e rigorosa alle procedure descritte nel manuale per il somministratore allegato. 
Le ricordo che, in qualità di somministratore della prova, ha la responsabilità di :  
Prendere conoscenza, in modo approfondito, delle procedure descritte nel manuale prima 
della data prevista per la somministrazione;  
1. Assicurarsi che ciascun allievo riceva in modo corretto i materiali appositamente 

predisposti;  
2. Somministrare le prove nel modo indicato nel manuale;  
3. Assicurare che la somministrazione avvenga nei tempi stabiliti;  
4. Raccogliere, alla fine della somministrazione, tutti i fascicoli (sia quelli compilati che 

quelli eventualmente inutilizzati); 

5. Correggere e registrare, sulla scheda risposta di ciascun allievo nella maschera 

elettronica, le risposte date alle domande delle prove e del questionario studente. 
 

In modo particolare si raccomanda ai docenti somministratori di far sì che lo svolgimento 
della prova stessa avvenga correttamente, evitando aiuti agli alunni e collaborazione tra gli 
stessi che potrebbero inficiare i risultati e sarebbero, inoltre, facilmente individuati 
attraverso le procedure statistiche messo in atto dall’INVALSI. 
 

 – Correzione – registrazione prove INVALSI e nomina docenti impegnati:  
La S.V. è stata individuata quale docente per la correzione e la registrazione delle 

prove INVALSI, come da seguente prospetto: 
 

MERCOLEDÌ 3 E VENERDÌ 5 MAGGIO 2017 
dalle ore 14:30 alle ore 17:00 presso la sede centrale Via Verdi, 18 a Bari Sardo 

 

PLESSO CLASSE DOCENTI CLASSE OSSERVATORI 

    

 II A PILIA GIOVANNA OSSERVATORE ESTERNO 
  
   
    

BARI SARDO II B IBBA IOLE  
MUCELI PAOLA  

OSSERVATORE ESTERNO 

 V A BOI ANNA GIULIA OSSERVATORE ESTERNO 
    

 V B CHIAI GRAZIELLA  
CARRACOI RITA  

OSSERVATORE ESTERNO 

    

    

LEGGERE 

PLESSO CLASSE DOCENTI CLASSE 

   

CARDEDU II SEZ. U MARCEDDU MARIA - CURRELI MAURO - CUCCA FULVIA 
  

V SEZ. U PIRAS AURORA  
   

 II SEZ. U CUBONI SIMONA 

LOCERI 
:-):-):-)  

V SEZ. U PUDDU MARIA LIVIA 
   

 
Le Referenti di plesso, predisporranno l’orario in modo tale che le docenti sopraelencate 
siano disponibili per la somministrazione e la correzione delle Prove Invalsi. 
 
-Si allegano documenti da leggere tutti con molta attenzione almeno una settimana prima; 
- il Manuale del somministratore; 
-Strumenti prova matematica primo ciclo 2017;  
-Organizzazione Prova Invalsi-Documento pubblicato il 21/04/2017 
 

Si ringrazia per la consueta e proficua collaborazione. 
F.to il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Antonella Trabalza 


